
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: t09@ikkk.ru 

РЕШЕНИЕ 

 

от 4 августа 2023 года                                                                               № 73/726 

 

Об отказе Балашкину Ивану Николаевичу 
в регистрации кандидатом в депутаты Думы  

муниципального образования город-курорт Геленджик  
по избирательному округу № 16  

 
 

Рассмотрев документы Балашкина Ивана Николаевича, 
представленные в территориальную избирательную комиссию 
Геленджикская для выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты Думы 
муниципального образования город-курорт Геленджик по избирательному 
округу № 16, территориальная избирательная комиссия Геленджикская 
установила следующее. 

24 июля 2023 года Балашкин Иван Николаевич уведомил 
территориальную избирательную комиссию Геленджикская о своем 
выдвижении кандидатом в депутаты Думы муниципального образования 
город-курорт Геленджик по избирательному округу № 16 в порядке 
самовыдвижения и представил соответствующие документы.  

25 июля 2023 года Балашкин Иван Николаевич представил в 
территориальную избирательную комиссию Геленджикская документы для 
регистрации, в том числе подписные листы с 16 подписями избирателей, 
собранными в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона от                    
12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»                     
(далее – Федеральный закон) и пунктом 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского 
края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в 
Краснодарском крае» (далее – Краевой закон), согласно решению 
территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 31 июля 2023 
года № 71/700 Балашкин Иван Николаевич был уведомлен о следующих 
выявленных недостатках в документах, представленных им в 
территориальную избирательную комиссию Геленджикская при 



уведомлении о выдвижении и для регистрации кандидатом в депутаты Думы 
муниципального образования город-курорт Геленджик по избирательному 
округу № 16: 

1) в представленных сведениях о размере и об источниках доходов, 
имуществе, принадлежащих кандидату (супругу и несовершеннолетним 
детям) на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах Вами не 
указаны: 

- наименование организации источника выплаты дохода; 
- ИНН организации источника выплаты дохода; 
- недвижимое имущество (квартиры, комнаты) не указана общая 

площадь (кв.м.)  
2) в заявлении выдвинутого лица о согласии баллотироваться по 

соответствующему избирательному округу не полностью указан адрес места 
жительства, в сведениях о профессиональном образовании диплом КТ 
133090 не указана организация, осуществляющей образовательную 
деятельность, год ее окончания и реквизиты документа об образовании и о 
квалификации. 

3) представленные (заполненные) документы, предусмотренные 
пунктом 3.1 Порядка и формах учета и отчетности о поступлении и 
расходовании денежных средств избирательных фондов кандидатов, 
зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших 
муниципальные списки кандидатов, при проведении муниципальных 
выборов в Краснодарском крае и Разъяснениях по составлению финансового 
отчета, утвержденный постановлением избирательной комиссии 
Краснодарского края от 11 марта 2009 г. № 76/720, содержат недостоверные 
данные. 

Балашкиным Иваном Николаевичем не были представлены 
дополнительно документы взамен ранее представленным им при 
выдвижении и регистрации. 

Также 31 июля 2023 года была проведена проверка подписных листов с 
подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты 
Думы муниципального образования город-курорт Геленджик. 

2 августа 2023 года в 13 часов 20 минут в помещении территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская был подписан итоговый протокол 
проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку 
выдвижения кандидата в депутаты Думы муниципального образования 
город-курорт Геленджик по избирательному округу № 16 и направлен на 
адрес электронной почты Балашкину Ивану Николаевичу, с указанием 
причин признания недействительными подписей избирателей, а именно: 



- подписи избирателей собраны вне периода сбора подписей, в том 
числе в поддержку выдвижения кандидата по одномандатному 
(многомандатному) избирательному округу – до дня, следующего за днем 
уведомления комиссии о выдвижении кандидата; 

- сведения об избирателе не соответствуют действительности, нет или 
неполный адрес места жительства избирателя, что подтверждается справками 
из ОВМ отдела МВД России по городу Геленджику; 

- Форма подписного листа не соответствует требованиям, 
установленным приложению 8 Федерального закона № 67-ФЗ 
(соответственно выдвижению). 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская от 20 июня 2023 года № 57/549 для регистрации кандидата по 
избирательному округу № 16 требуется, чтобы были собраны и представлены 
в территориальную избирательную комиссию Геленджикская двенадцать 
достоверных и действительных подписей избирателей. Предельное 
количество подписей избирателей, представляемых для регистрации 
кандидата, – шестнадцать. По результатам проверки подписей Балашкина 
Ивана Николаевича число достоверных подписей составило 0. 

Согласно подпункту «в» и «д» пункта 24 статьи 38 Федерального 
закона и пункта 3 и 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края наличие 
на день, предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на 
котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди 
документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 
кандидата, документов, оформленных с нарушением требований Закона и 
недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа 
в регистрации кандидата. 

При этом, согласно пункту 3 статьи 33 Федерального закона, вместе с 
заявлением в соответствующую избирательную комиссию должны быть 
представлены сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а 
также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о 
вкладах в банках, ценных бумагах.  

Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 1 
к данному Федеральному закону. 

Названной формой предусмотрена необходимость указания, помимо 
прочего, наименование организации источника выплаты дохода, ИНН 
организации источника выплаты дохода. 

Кроме того, в соответствии с постановлением избирательной комиссии 
Краснодарского края от 11 марта 2009 N 76/720 «О Порядке и формах учета и 
отчетности о поступлении и расходовании денежных средств избирательных 



фондов кандидатов, зарегистрированных кандидатов, избирательных 
объединений, выдвинувших муниципальные списки кандидатов, при 
проведении муниципальных выборов в Краснодарском крае и Разъяснениях 
по составлению финансового отчета», первый и итоговый финансовые 
отчеты составляются по форме, приведенной в приложении №3 к 
утвержденному названным постановлением Порядку. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 37 Федерального закона 
«Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку 
выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов 
в депутаты представительного органа муниципального образования 
изготавливаются и оформляются по формам согласно приложениям 7.1 и 8 к 
настоящему Федеральному закону». В соответствии с пунктом 8.1. 
Федерального закона «На основании форм подписных листов, 
установленных настоящим Федеральным законом, организующая выборы, 
референдум комиссия утверждает образец заполнения подписного листа в 
части, касающейся указания соответственно наименования должности 
выборного должностного лица, наименования законодательного органа 
субъекта Российской Федерации, представительного органа муниципального 
образования, наименования субъекта Российской Федерации, 
муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного 
округа». Решением территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская от 20 июня 2023 года № 57/550 утвержден образец 
заполнения подписных листов представляемого кандидатами в 
территориальную избирательную Геленджикская по выборам депутатов 
Думы муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона 
установлено, что недействительными признаются все подписи избирателей, 
участников референдума в подписном листе, форма которого не 
соответствует требованиям, установленным приложениями 4.1, 5, 6, 7.1, 8, 9, 
10 к настоящему Федеральному закону, и (или) в который не внесены 
сведения, предусмотренные пунктами 9 и 10 статьи 37 Федерального закона, 
и (или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных 
пунктом 5 статьи 37 Федерального закона. Неточное указание в подписном 
листе наименования должности выборного должностного лица, 
наименования законодательного органа субъекта Российской Федерации, 
представительного органа муниципального образования, наименования 
субъекта Российской Федерации, муниципального образования, 
наименования и (или) номера избирательного округа, если оно соответствует 
образцу, утвержденному в соответствии с пунктом 8.1 статьи 37 настоящего 



Федерального закона, не может служить основанием для признания подписей 
избирателей, участников референдума недействительными. 

В связи с вышеизложенным, в соответствии с частью 1 статьи 23, 
статьей 74 Закона Краснодарского края территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Отказать Балашкину Ивану Николаевичу, 1958 года рождения, место 
жительства - город Москва, род занятий - пенсионер, выдвинутому в порядке 
самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Думы 
муниципального образования город-курорт Геленджик по избирательному 
округу № 16. 

2. Выдать Балашкину Ивану Николаевичу копию настоящего решения. 
3. Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в сети Интернет. 
4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская Иосифиди С.С. 
 
 
Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                       А.В. Панов 

 
Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                С.С. Иосифиди 


